
ПРИКАЗ 
по̂ НГУК «ЦБС Красногвардейского района» 

№40 
г. Бирюч 
от 24.12.2010г. 

В соответствии со статьей 13 Федерального Закона «О противодействии • 
экстремистской деятельности» от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ (в ред. 29.04.2008 г.) и в целях 
пресечения возможного распространения экстремистских материалов, находящихся в 
фондах Муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная система 
Красногвардейского района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о работе с изданиями, включенными в 
Федеральный список экстремистских материалов (далее - положение). 

2. Ввести в действие данное положение с 25 декабря 2010 года. 
3. Обязать заведующих отделами центральной районной библиотеки: обслуживания 

Наконечную Г.К; краеведения Бондареву О.В.; центральная детская библиотека 
Блащенко И.В. и заведующих библиотеками-филиалами: Дробину Н.Н., Гамолину 
О.В., Заздравных Н.П., Малина К.И., Гузенко К.И., Попкову И.Н., Сидельникову 
С.В., Жиляеву JI.C., Веснину Н.И., Веснину А.И., Теленькову JI.H., Лихачеву И.В., 
Головченко С.Н., Чертову Е.В., Литовкину Р.Н., Юникову В.В., Тарасову Л.Н., 
Костеву З.Н, Букрееву О.В., Кожухову М.П., Хухрянскую Г.Е., Щёлокову Е.А., 
Волкову Н.П., Литвиненко Н.А^ Карамышеву А.В., КолесниковуН.,Ц., Казакову 
A.А., Банченко А.Г., Антонову Л.П., Свеженцеву Н.В., Маняхину Н.И., Торохову 
B.В., Льготчикову Н.Д., Бубнову Т.Н., Литвинцеву Е.В. провести выявление в 
основных и подсобных фондах изданий, включенных в установленном порядке в 
Федеральный список экстремистских материалов (далее Федеральный список) и 
организовать их хранение и использование в соответствии с положением. 

4. Возложить на заведующую отделом организации и формирования фондов и 
каталогов центральной районной библиотеки Кожухову Т.Н. обязанность 
проводить регулярный мониторинг Федерального списка и информировать отделы-
фондодержатели, библиотеки-филиалы о наличии в их фондах изданий, 
включенных в него. -

5. Поручить заведующей ООиФФиК Кожуховой Т.Н. заказать штамп для 
проставления специального знака на изданиях, включенных в федеральный список. 

6. Заведующей ООиФФиК Кожуховой Т.И включить постоянно обновляемую 
копию федерального списка на бумажном носителе в перечень обязательной 
организационно-технологической документации библиотеки. 

7. Заведующей отделом обслуживания (ответственному по)-МБА и ЭДД 
(электронной доставке документов) Наконечной Г.К. исключить выдачу изданий, 
входящих в Федеральный список через службу МБА и доставку пользователям 
через ЭДД. 

8. Всем заведующим принять меры по исключению копирования изданий, 
включенных в Федеральный список. 

9. Заведующей ООиФФиК Кожуховой Т.И в срок до 30.12. 2010 г. ознакомить с 
настоящим Приказом заведующих отделами, библиотеками-филиалами 
(ответственных за выполнение данного положения). 



10.. Контроль за исполне. 

Директор МУК./ ' 
«ЦБС Красногвар, 

Приказа оставляю за собой. 

JI.A. Рыбалко 


